UBND HUYỆN CAO LỘC

PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN

 Số:         /VHTT

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Cao Lộc, ngày         tháng     năm 2023

V/v tuyên truyền, nắm bắt dư luận xã hội về

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

Kính gửi:

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2065/SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 01/12/2023 của

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tuyên truyền, nắm bắt dư luận xã hội về

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Phòng Văn hóa và Thông tin đề nghị Trung

tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện, UBND các xã, thị trấn căn cứ chức

năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện công tác tuyên truyền như sau:

1. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền việc thực hiện các văn bản chỉ đạo

về công tác PCTN, TC của Trung ương, của tỉnh, của huyện

- Phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ đạo của

Trung ương về PCTN,TC, nhất là Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII “về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn

Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ,

đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, biểu hiện “tự diễn

biến”, “tự chuyển hóa”; Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị

“tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và các chỉ đạo của đồng chí

Tổng Bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN,TC; Hướng dẫn số 25-

HD/BCĐTW ngày 01/8/2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN,TC, Quy

định số 114-QĐ/TW ngày 11/7/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực và

PCTN,TC trong công tác cán bộ; Quy định 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023của Bộ

Chính trị ký ban hành về kiểm soát quyền lực, PCTN,TC trong công tác kiểm tra,

giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán… và một

số nội dung về công tác phòng, chống tiêu cực.

- Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền các nội dung cơ bản của Luật Phòng,

chống tham nhũng năm 2018, các nghị định hướng dẫn thi hành như: Nghị định

59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi

hành Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, Nghị định 134/2021/NĐ-CP 2

ngày 30/12/2021 sửa đổi, bổ sung Nghị định 59/2019/NĐ-CP hướng dẫn Luật

phòng, chống tham nhũng, Nghị định 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 về kiểm

soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn

vị. Tổ chức quán triệt, triển khai các văn bản chỉ đạo của Tỉnh uỷ, UBND tỉnh về

công tác PCTN,TC như: Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 12/5/2021 của Ban Thường vụ

Tỉnh uỷ về công tác PCTN, lãng phí trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025; Kế

2

hoạch số 98-KH/TU ngày 14/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ và Kế hoạch số

485-KH/BCSĐ, ngày 24/02/2023 của Ban cán sự đảng UBND tỉnh về PCTN,TC

năm 2023; Văn bản số 163/UBND-NC ngày 12/9/2023 về việc nâng cao chất

lượng công tác giám định, định giá tài sản trong giải quyết các vụ việc, vụ án tham

nhũng, kinh tế, tiêu cực; Văn bản số 164/UBND-NC ngày 12/9/2023 về việc nâng

cao chất lượng công tác phát hiện, chuyển giao, tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về

tội phạm; Hướng dẫn số 45/HD/HU ngày 03/11/2022 của Huyện ủy Cao Lộc về

hướng dẫn tuyên truyền công tác phòng, chống tham nhũng tiêu cực trong quý

IV/2022 và năm 2023; Công văn số 1355-CV/HU ngày 18/01/2023 của Huyện ủy

Cao Lộc về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác phòng

chống tham nhũng; Kế  hoạch số 151-KH/HU  ngày  01/3/2023  của  Huyện uỷ

Cao  Lộc về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023; Công văn số 1919-

CV/HU ngày 24/11/2023 của Huyện ủy Cao Lộc về việc đẩy mạnh tuyên truyền về

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

2. Tuyên truyền kết quả về công tác PCTN,TC trên địa bàn huyện (thời

điểm số liệu từ 01/01/2023 đến 30/10/2023)

- Tập trung tuyên truyền việc thực hiện các giải pháp về phòng ngừa tham

nhũng, lãng phí tiêu cực, như: công khai, minh bạch trong hoạt động của tổ chức,

cơ quan, đơn vị theo quy định tại Điều 10 Luật PCTN năm 2018 (công khai tình

hình dự toán; công khai kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức

tỉnh năm 2023…); thực hiện các quy định về định mức, tiêu chuẩn, chế độ (các

đơn vị sử dụng ngân sách đã thực hiện rà soát quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế

quản lý và sử dụng tài sản công để sửa đổi, bổ sung theo quy định phù hợp với

điều kiện cụ thể của cơ quan, đơn vị gắn với thực hành tiết kiệm, chống lãng phí,

tiêu cực); thực hiện các quy định về quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp theo lĩnh

vực cụ thể; việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính; việc thực hiện các quy

định về chuyển đổi vị trí công tác theo quy định của Luật Phòng, chống tham

nhũng, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ và Thông tư

hướng dẫn của các Bộ, ngành; kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng

khoa học, công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt; việc thực

hiện kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ

chức, đơn vị.

- Tuyên truyền về kết quả thực hiện chế độ trách nhiệm của người đứng đầu

cơ quan, tổ chức, đơn vị trong PCTN, tiêu cực, theo đó chỉ rõ việc chỉ đạo thực

hiện nghiêm túc quy định xử lý trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó của

người đứng đầu cơ quan, tổ chức khi để xảy ra tham nhũng, tiêu cực trong cơ quan,

tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách theo quy định (kết quả theo thời kỳ lấy

số liệu, có 08 trường hợp người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu cơ quan, tổ

chức bị xử lý trách nhiệm do để xảy ra hành vi tham nhũng, tiêu cực).

 - Tuyên truyền về kết quả phát hiện, xử lý các vụ án tham nhũng, tiêu cực

Công tác điều tra, truy tố, xét xử các vụ án tham nhũng, kinh tế được tiến hành một

cách kiên trì, kiên quyết, không khoan nhượng, không nương nhẹ, không làm oan,

sai; không bỏ lọt tội phạm; hầu hết các đối tượng bị xử lý đều nhận thức rõ sai

phạm, tỏ rõ sự ăn năn, hối cải; có tác dụng cảnh tỉnh, cảnh báo, răn đe, giáo dục,

3

phòng ngừa. Các cơ quan chức năng tiếp tục đấu tranh, điều tra, truy tố, xét xử 20

vụ, 84 bị can liên quan đến tham nhũng, tiêu cực, trong đó: vụ án tham nhũng: 12

vụ/45 bị can (Tòa án nhân dân đã thụ lý và xét xử 07 vụ/37 bị cáo); vụ án tiêu

cực: 08 vụ/39 bị can. Tổng số tiền Nhà nước bị chiếm đoạt, thiệt hại trong các vụ

án tham nhũng, tiêu cực là 2.713,5 triệu đồng; đã thu hồi 2.053 triệu đồng (đạt tỷ

lệ 75,6%). Riêng đối với các vụ án, vụ việc thuộc diện Ban Chỉ đạo PCTN,TC tỉnh

theo dõi, chỉ đạo: tổng số các vụ án, vụ việc Ban Chỉ đạo theo dõi, chỉ đạo từ khi

thành lập Ban Chỉ đạo đến nay (từ tháng 06/2022) là 14 vụ án, vụ việc (12 vụ án

và 02 vụ việc) trong đó có 05 vụ án đã đưa ra xét xử. Các cơ quan tiến hành tố

tụng và các cơ quan liên quan đã thực hiện nghiêm túc sự chỉ đạo của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo, Thường trực Ban Chỉ đạo trong giải quyết các vụ án, vụ

việc; đẩy nhanh việc trao đổi, phối hợp trong giải quyết các vướng mắc liên quan

đến các vụ án, vụ việc; Ban Nội chính Tỉnh ủy - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo

đã ban hành các văn bản thông tin, đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan tập trung

thực hiện những nội dung, ý kiến chỉ đạo chưa được thực hiện.

3. Một số giải pháp nâng cao hiệu quả tuyên truyền về PCTN,TC trong

cơ quan, tổ chức, đơn vị

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về PCTN,TC phải tập trung triển

khai sâu rộng bằng các hình thức, biện pháp thiết thực hiệu quả, phù hợp với từng

đối tượng và phải được tiến hành một cách thường xuyên, liên tục và đồng bộ

nhằm giúp cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân hiểu biết và

chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật, làm cho cán bộ, đảng viên, công chức và nhân

dân hiểu rõ những kết quả đạt được trong công tác PCTN,TC…; những khó khăn,

thách thức của công tác PCTN,TC trong thời gian tới; thể hiện rõ quyết tâm chính

trị của Đảng, Nhà nước đối với nhiệm vụ PCTN,TC. Đồng thời, việc tuyên truyền,

phổ biến được lồng ghép thông qua các cuộc họp, hội nghị, sinh hoạt của cơ quan,

tổ chức, đơn vị và nhân dân trên các địa bàn dân cư.

- Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, các đơn vị, địa

phương có trách nhiệm tổ chức, kiện toàn, nâng cao năng lực đội ngũ báo cáo viên,

tuyên truyền viên pháp luật về PCTN,TC; đội ngũ giáo viên, giảng viên được phân

công giảng dạy về pháp luật PCTN tại các cơ sở giáo dục, đào tạo, bồi dưỡng. Chú

trọng người có uy tín trong cộng đồng các dân tộc thiểu số, những người tình

nguyện giảng dạy ở miền núi, vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội

đặc biệt khó khăn.

- Tại các buổi tuyên truyền, phổ biến cần nêu rõ quan điểm, chủ trương,

chính sách của Đảng về công tác PCTN,TC; tình hình, kết quả thực hiện chính

sách, pháp luật về công tác PCTN,TC; đánh giá thực trạng, nguyên nhân kết quả

việc thực hiện công tác PCTN,TC trên địa bàn trong thời gian qua và các giải pháp

PCTN,TC đã và đang thực hiện để có hướng chỉ đạo, thực hiện trong thời gian tiếp

theo.

- Các cơ quan, tổ chức, đơn vị xây dựng và tổ chức quán triệt những quy tắc

ứng xử, đạo đức nghề nghiệp của đơn vị, ngành mình. Tổ chức kiểm tra việc thực

hiện quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp, văn hóa giao tiếp trong thi hành công

vụ của cán bộ, công chức, viên chức theo quy định của Luật Phòng, chống tham

4

nhũng, Luật Cán bộ, công chức, Luật Viên chức. Xác định các quyền, nghĩa vụ của

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và công dân trong công tác

PCTN,TC.

- Phát huy vai trò của nhân dân, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên,

báo chí trong đấu tranh PCTN,TC. Các cơ quan báo chí, Đài Phát thanh và Truyền

hình tỉnh, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện nghiên cứu xây

dựng chuyên trang, chuyên mục về công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng để đẩy

mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục về PCTN,TC, nhất là xây dựng liêm chính,

không tham nhũng, tiêu cực trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân

dân.

Phòng Văn hóa và Thông tin đề nghị Trung tâm Văn hóa, Thể thao và

Truyền thông huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai các hoạt động tuyên truyền

đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- LĐ, CC, CV phòng;

- Lưu.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Hà Thị Trinh

		2023-12-05T15:38:00+0700

		2023-12-05T17:01:44+0700

		2023-12-05T17:01:44+0700

		2023-12-05T17:01:44+0700

		2023-12-05T17:01:44+0700